igitur presentibus et discant posteri quod nos Hamber-

tus dus de Thoiri (sic) et de Villard qui fondator extiti-

nius castri et ville Asperimontis in ipsa fondatione re-

ducinius et constituimus vilam Asperimontis liberam

et jurejurando firmavimus nos franchesiam et liberta-

tem ipsius ville omnibus habitatoribus dicte ville pro

nobis et nostris inviolabiliter et imperpotum custodire.

Nnnc autem babito prius consilio cum deliberatione

provida predictam libertatem et franchesiam et omnia

et singula que ulterius subsequuntur ad utilitatem et

commodum dicte ville Asperimontis per juramentum
nostrum pro nobis et successoribus nostris super sancta

dei evangelia corporaliter propter hoc prestitum, cum ju-

ramento dominorum millitum, imperpetuum tenendum

possidendum et observandum sigilli uostri munimine

confirmamus. LmERXAS autem et franchesicie dicte ville

Asperimontis talis est (sicj.

1. Dominas de Thoiry et de Villarsnon potestnec débet

facere taliam, exactiomem, coUectam, seu quelibet alia

gravamiua quibuscumque nominibus censeantur habita-

toribus Asperimontis nec ab eis per vim vel per malitiam

extorquere aliquid vel auferre et habitatores Asperi-
montis non teneantur dare eidem domino vel mutuare

aliquam pecuniam vel quodlibet aliud nisi de ipsorum

processerit voluntate, hoc tamen excepto et sibi retento

quod ipsi habitatores Asperimontis tenentur et debent

solvere annuatim eidem domino de Thoiry et de Vil-

lars
,

vel mandato suo, censas suas , taies videlicet
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quod unusquisque homo qui pro homine sive pro opera-

rio uno assumitur in opère seu labore tenetur et débet

solvere eidem dno de Th. et de Vil. unum esminale fru-

raenti et aliud esmiuale avene et duodecim denarios ge-

bennenses et pro bis censis omnes habitatores dicti loci

suntetdebent esse immuneset liberi ab omnibus taliis,

exactionibus, collectis, usagiis et complentis, auxiliis et

censibus petere consuetis prediclo dno de Th. et de Vil-

lars et suis, competenlibus seu competuris in futurum,

ratione dominii seu quacumque alia ratione seu causa.

2. Veruntamen hoc excepto et retento quod si dus de

Th. et de V. devenit ad novam millitiam vel si ipse vult

maritare filias suas, unamvel plures, seu si ipse vult

acquirere castrum, sed non villam, tune habitatores As-

perimontis tenentur et debent dare eidem et auxiliari de

rébus suis fecis tribus de causis vel earumdem altéra ad

voluntatem et consilium quatuor bonorum proborum
hominum et fidedignorum eligendorum tune a dno de

Th. et de V. supradicto ; qui quatuor probi homines elecli

a dicto domino donum et auxilium quod dari debet[ur]

sicutdictum est debent, per juramenta sua super sancta

Dei evangelia corporaliter propter hoc prestita et tenentur

equaliter dividere et equaliter imponere unicuique habi-

tatori ville Asperimontis prout melius facient et poterunt

et prout sibi melius videbitur compedire (expedire).

3. Si aliqua discordia inter habitatores ville Asperi-

montis mota fuerit,vel si unus alii injuriam fecerit si très

vel quatuor samoris (1) consilii qui intra villam Aspe-

rimontis inhabitant hoc concordare voluerint antequam
clamor ad castell [an] um vel prepositum domini seu

(1) Saniores, les meilleurs, les plus sages; ou seniorcs,

les anciens.
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audiiorem causarum suarum deveûiat sive qualibet oc-

casione, possunt mutnô concordare. Et tune si non com-

paruerit coram dno Castellano, preposito vel auditore

predicto, actor sive reus, in clamore seu emenda aliqua
eidem domino seu alicui ejus familiari non tenetur.

4. Item habitatores Asperiraontis possunt et debent

habere si volunt forum in villa sua Asperimontis die

dominica et possunt ibidem die fori pignora vendere se-

cundum usus et consuetudines ville Montisregalis

(Montréal).

5. Item si habitatores ville Asp. volunt de loco illo,

imus vel plures recedere, possunt licite et sine contra-

dictione aliqua illud facere soluta previa censa sua de
illo anno in quo recédèrent, et tune dominus de Thoiry
et de Villars débet et tenetur eos cum rébus suis mobili-

bus per duos dies et unam noctem conducere fideliter et

guidare. Et quando recèdent de illo loco possunt do-
mos terras et possessiones suas licite, sine contradic-

tione alicujus, habitatoribus loci illius vendere sed non
aliis gentibus, nisi in dicto loco habitarent, solvendo

tune dno de Th. et de V. vel mandate suo pro hac ven-

ditione tresdecimum denarium.

6. Possunt etiam predicti habitatores ville Asp. si re-

cèdent de loco seu etiam si non recèdent, de terris et pos-
sessionibus suis filias suas licite et sine contradictione

aliqua maritare habi fatorem loci illius vel etiam alicui

alii qui possit vel velitmoram contrahere dicto loco.

7. Item habitatores ville Asp. quamvis non recèdent

ab ipso loco possunt licite et absque contradictione ali-

qua unius alii domos suas, prata, terras et exertas (1),

labores et possessiones suas, vendere et etiam de illis re-

(1) Les Essertsou Essarts, c'est-à-dire les défrichements.
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bus permutationes facere unius alii et intéresse ad in-

vicem absque precepto et licentia preclicti [dni] de Th.

et de Villars.

8. Item dominus de Th. et de V. propter hec, seu ali-

quis pro ipso, non possunt nec debent tune aliquid petere,

seu exigere, seu extorquere ab eisdem salva sibi censa

et jure laudimij prout superius est predictum. Omnes
autem consuetudines approbatas et obtentas in franche-

sia ville predicte et extra, que in presenti scripto et extra

memorantur, aprobavimus et etiam confirmavimus vo-

lentes et specialiter et expresse precipientes quod qui-

cumque pro nobis et successoribus nostris in terra de

Thoiry et de Villars judex seu auditor causarum curie

nostre pro tempore fuerit, castellanus et prepositus ville

Asperimontis, universa et singula supradicta dictis ha-

bitatoribus ville Asp. firmiter et inviolabiliter observent

et successoribus eorumdem.

y. Banna autem ville Asp. durant a porno supra do-

mum Morelli de Coysia usque ad fagum supra domum
novam Durandi dicti viache ascendendo; item ab illo

loco usque ad riipem vocatam rupem collont descen-

dendo
;
ilem ab illo loco usque ad fontem prati de Val-

lion descendendo; item ab illo loco per rétro villam de

grand val et de dominons usque ad fontem Guillermete

relicte Pétri de Boneytii ascendendo
;
item ab illo loco

usque ad cumulum pratorum àioXo^nm. pvaz partins per

carreriam ascendentem
;
item ab illo loco usque ad ulti-

timam albespinam clausionis Martini de Vonens descen-

dendo
;
ilemab illo loco usque ad duos l'rassineos campi

Hugonis le mugnier de Vernans (vers le nant) ; item

ab illo loco usque ad primum troncum pomi Morelli

predicti. Hec autem omnia et singula sicut superius dicta
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sunt. PromiUentes nos prediclus Hambertas dus de Th.

et de V. dictis habitatoribus ville Asp. et successoribus

eorumdem pro nobis ei success. nostris sub prestito ju-

ramento cum duobus militibas firmiter, inviol, et im-

perpetuum custodire et contra ea vel aliquod ex eis sicut

superius dicta sunt per nos vel per alium facto vel verbo,

consensu vel auxilio in judicio vel extra aliquatlienus de

cetero non facere nec venire nec alicui contravenienti in

aliquo consentire.

In quorum omnium testimonium pns privilegiumpre-

dictis habitatoribus ville Asperimontis tradimus et con-

cedimus sigilli nostri munimine roboratum. Datum (1)

per kalendas Julij, anno Domini millessimo C» C».

nonagesimo sexto. — Scellées de cyre verte des armoy-
ries du dit s^ pendant souhs double queue en parchemin.

Nos Humbertus dnus de Thoiry et de Villars notum

facimus universis présentes litteras inspecturis quod

cum nobilis vir et potens dnus Humbertus dominus

quondam de Thoiry et de Villars carissimus pater nos-

ter libertatem et franchesiam pro se et heredibus

suis dederit et concesserit hominibus et habitantibus

villam Asperimontis [On rappelle le serment prêté

par Humbert.) Hinc est quod nos... cum credidimus et

dicernimus [sic) homines et habitantes villam Asperim.
nobis teneri in complenta et ipsa habere vellemus ab

eisdem, nos inspecta eorumdem libertate etfranchesia et

nobis lingua materna certo et de verbo ad verbum ex-

posita confitemur nullam complentam taliam pactionem,

collectam seu quelibet alia gravamina in ipsis hominibus

et eorum heredibus et successoribus habere, quecumque

(1) Le lieu où les lettres ont été données n'est pas indiqué

sur la copie.
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sint etquocumque nomine censeantnr, preterquam con-

tenta in dicta franchesia. {En conséquence il les quitte

et libère de ladite complainte, sous la foi de son

serment, en témoignage de quoi il fait apposer son

sceau.)

Datum apud Montem-Regalem (Ain) presenlibus Jo-

hanne de Zanchetis, procuratori nostro, et Stéphane Cha-

tardi. chastellano nostro Montis-Regalis, die dominica

post festum beati Michaelis, anno dni millo tercentesirao

tricesimo quarto. (Scellées, etc.,
— comme ci-devant.)

Nos Humbert (1) sire de Tlioyre et de Villars faisons

scavoir a tous ceulx qui orront et verront les présentes

lettres que come messire Humbert sire de Tlioyre et de

Villards notre grand père et messire Humbert sire de

Th. et de V, nostre cher père dont dieu aye les asmes

ayant donné par eux et leurs successeurs a tous temps
libertés et franchises a leurs hommes et gens de la ville

de Aspremont comme a ceulx que bien les avaient ser-

vis et guerdonnes (Il confirme et ratifie lesdits pri-

vilèges.)... Données au Chastellard (Ain) le 8^ jour de

septembre 1337. Scellées.

(r C'est Humbert VI, fils d'Humbert V, et petit-fils

d'Humbert IV.

INDEX DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES

Les chiffres arabes renvoient à tapage du Répertoire.

AiMON, évêque de Genève, 6.

Aix (en Savoie), traité de j^aix d', 24.

Alamand de Saint-Jeoire, évêque de G.
,
51

,
52

; Louis, 63.

Alby Guy d', 64. — Alby, Franchises d', 27, 28, 50, 74.

Alexandre IV, pape, 9.

Allinge Bosoii d', 6 ;

—
Jacquemet, 29, vidomne de Ge-

nève, 42 ; Reymondj 42.

Altari Hubard de, 60.